COMUNE DI BORETTO

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
Piazza S. Marco, 5 42022 Boretto c.r. 00439040353

DETERMINAZIONE N. 244
ASSUNTA IN DATA 27/08/2022

OGGETTO : AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA IMPRESA TAMAGNI COSTRUZIONI
SRL CON SEDE IN BORETTO (RE) DEI LAVORI DI "
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPIO" Cup
B74J22000610001 ED AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI E
CONTABILITA'

DESCRIZIONE IMPEGNO:

ANNO| PEG |[M.|P.|T.|M. N. IMPORTO BENEFICIARIO CIG
IMPEGNO

34101 (1 |05|2 (02 76.136,46 | TAMAGNI Cig:
COSTRUZIONI SRL |9354079E2

C

34101 (1 |05|2 (02 4.276,53 PECCHINI Cig:
GIUSEPPE 753378C86

1

34101 |1 (05]|2 |02 6.133,65 Diversi non
individuare

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO DEL SERVIZIO TERRITORIO E PATRIMONIO

VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato dal Consiglio Comunale con proprio
atton.51 del 22.12.2021 ed il P.E.G., approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n. 109 del 30.12.2021 , per quanto riguarda la parte finanziaria;

VISTA la Legge di stabilita per 'anno 2022 n. 234  del 30.12.2021;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 70 in data 04.08.2022 con la quale veniva approvato il
progetto definitivo - esecutivo per le opere di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO
MUNICIPIO” per un importo complessivo di Euro 100.000,00 di cui:

Euro 70.472,74 per lavori a base di gara oneri di sicurezza e manodopera compresi;

Euro 29.527,26 per somme a disposizione;

ed avente in specifico il seguente quadro economico:

Determinazione/2022/244




SOMME IN APPALTO

.per lavori soggetti a ribasso Euro 62.888,76
.oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro  7.583,98
Sommano Euro 70.472,74

SOMME A DISPOSIZIONE PER

.Iva sui lavori al 10% Euro 7.047,27
.Competenze tecniche per progettazione

Definitiva -Esecutiva e Coordinam. sicurezza

compreso IVA e CNPAIA 4% Euro 17.729.89
.Spese tecniche per Direzione Lavori e CRE
compreso IVA e CNPAIA 4% Euro 4.276,53

.Spese per incentivi art.113 commi3 e 4 del Cod. Euro 473,57

Sommano Euro 29.527,26

Totale generale Euro 100.000,00

DATO ATTO che la somma a base di gara di Euro 70.472,74 €' a sua volta cosi suddivisa:
Euro 62.888,76 per lavori soggetti a ribasso (di cui Euro 29.463,75 per manodopera);
Euro 7.583,98 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la Determina a contrarre n. 224 del 08.08.2022 redatta dal Servizio Territorio e
Patrimonio, per I'affidamento dei lavori, con affidamento diretto ex art 1 comma 2 lett. a) del
D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 art.1 comma 5 bis di modifica dell’art.36 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm e s.m.i. secondo le modalita previste per gli appalti di importo
sotto soglia, selezionando la migliore offerta con il criterio del prezzo piu basso per contratti
da stipulare a MISURA, determinato mediante ribasso unico sull’importo dei lavori a base di
gara ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.50/2016 e s. m. i., previa consultazione di operatori
economici sul mercato, iscritti presso I'Elenco degli Operatori Economici della Bassa
Reggiana;

RILEVATO che con Lettera d’invito in data 09.08.2022 Prot.7010 e Lettera
integrativa del 16.08.2022 ¢ stata invitata I'lmpresa Tamagni Costruzioni srl con
sede in Boretto RE, in possesso dei requisiti tecnico professionali per I'esecuzione
dell’opera;

CONSIDERATO che in data 23.08.2022 prot. 7354 & pervenuta l'offerta da
parte della Ditta Tamagni Costruzioni  Srl con sede in P.lva 01400250351 la quale
ha formulato un ribasso del 2% sul prezzo a base di gara di Euro 62.888,76 per un
importo contrattuale lavori di Euro 61.630,99 oltre agli oneri per la sicurezza di Euro
7.583,98 Iva al 10% esclusa;

DATO ATTO che nelle more delle procedure per la verifica dei requisiti attraverso il sistema
AVCPASS di Anac al fine di iniziare i lavori, tempestivamente, anche in pendenza di
Contratto verranno richieste la Cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m. e la Polizza assicurativa di cui all’ art. 103 comma 7° del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e art.
125 del DPR n. 207/2010 e s.m. cosi come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto

Determinazione/2022/244



facente parte del progetto approvato, oltre alla documentazione necessaria per la stipula del
Contratto, d’appalto;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.8 comma 1° lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in legge
n.120/2020 come modificato dall’art.51 comma 1° lett. f) del D.L. 77/2021 convertito in legge
n.108/2021 per le procedure avviate fino alla data del 30.06.2023 & sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via d’'urgenza, fermo restando quanto previsto dall’art.80 del D.Lgs.
50/2016;

DATO ATTO che:

- il ribasso presentato in sede di offerta ha determinato una economia di spesa di Euro
1.383,55;

- 'opera €& finanziata con i contributi per investimenti destinati alle opere pubbliche
concessi dallo Stato con la Legge di Bilancio 2020 n.160 del 27.12.2019 art.1 comma 29)
anno 2022 - confluiti nei fondi PNRR attraverso la quale sono previsti contributi per la
messa in atto di tali finalita e interventi;

e la spesa € imputata alla voce di bilancio 01.05.2.02, capitolo 34101 del PEG 2022;

- il progetto rientra nel finanziato dall’ Unione Europea -NextGenerationEu -PNRR Missione
2 Componente 4 -Tutela del territorio e risorsa idrica — Investimento 2.2: Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e I'efficienza energetica dei Comuni;

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito allaffidamento dei lavori alla Ditta
aggiudicataria soprarichiamata;

CONSIDERATO di dover impegnare per la stipula del Contratto dei lavori a favore dell'Impresa
Tamagni Costruzioni srl la somma di Euro 69.214,97 oltre all'lva del 10% di Euro 6.921,49 per
un totale complessivo di Euro 76.136,46 Iva compresa da individuarsi alla voce di
bilancio 01.05.2.02, capitolo 34101 del PEG 2022;

RILEVATO altresi che ai sensi dell’art.1 comma 2° lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in L.
n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n.108/2021, si affida la
Direzione Lavori ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione all'lng. Pecchini
Giuseppe con Studio Tecnico in Gualtieri (RE), gia incaricato della redazione del progetto
esecutivo per 'importo di Euro 4.276,53 Iva e contributi al 4% compresi;

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 26 e 37 D. Lgs 14.3.2013 n. 33 i contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture sono soggetti all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune in apposta sezione “Amministrazione trasparente”;

VISTO il D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e
s.m.i;

VISTO il DPR 207/2010 “Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici’ e s.m.i,

VISTO il D.Lgs. 267/00 art. 151 4 e art.191 comma 3 per [l'assunzione di impegni per
I'effettuazione di spese relativo alla copertura finanziaria;

VISTO il vigente Regolamento di contabilita, approvato con delibera di C.C. n. 73 del
11.10.2001;

RICHIAMATO l'art.9 del D.L. 78/09 convertito con legge 102/09 “tempistica dei pagamenti”;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalita di cui allart. 3 della L. 13.08.2010, n° 136, in

Determinazione/2022/244



merito all’'obbligo di tracciabilita dei flussi finanziari;

VISTO il decreto del Sindaco n. 5268 del 11.06.2022 con il quale viene individuato quale
Responsabile del Servizio il Geom. Rossi Mauro;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento risulta essere il Geom. Mauro Rossi;

DICHIARATO che il sottoscritto Responsabile & in assenza di conflitto di interessi ai sensi ex
art.6 bis L.n.241/1990 come tradotto dalla L.190/2012;

RITENUTO necessario procedere in merito;

DETERMINA

1)DI AFFIDARE in via definitiva, all’ Impresa  TAMAGNI COSTRUZIONI SRL i lavori di
" EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPIO” Cup B74J22000610001
per un importo contrattuale di Euro 69.214,97 oltre all'lva del 10% di Euro 6.921,49 per un
totale complessivo di Euro 76.136,46 Iva compresa;

2) DI APPROVARE altresi il nuovo quadro economico dei lavori derivante dall’affidamento

della gara, nel modo seguente:
SOMME IN APPALTO

.per lavori soggetti a ribasso Euro  61.630,99
.oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro  7.583,98
Sommano Euro 69.214,97

SOMME A DISPOSIZIONE PER

.Iva sui lavori al 10% Euro 6.921,49
.Competenze tecniche per progettazione

Definitiva -Esecutiva e Coordinam. sicurezza

compreso IVA e CNPAIA 4% Euro 17.729.89
.Spese tecniche per Direzione Lavori e CRE
compreso IVA e CNPAIA 4% Euro 4.276,53

.Spese per incentivi art.113 commi3 e 4 del Cod. Euro 473,57

.Economie per Ribasso d’asta Euro 1.383,55

Sommano Euro 30.785,03

Totale generale Euro 100.000,00

DI IMPEGNARE per la stipula del Contratto dei lavori a favore dell’lmpresa Tamagni
Costruzioni srl la somma di Euro 69.214,97 oltre all'lva del 10% di Euro 6.921,49 per un totale
complessivo di Euro 76.136,46 Iva compresa da individuarsi alla voce di bilancio
01.05.2.02, capitolo 34101 del PEG 2022;

3) DI AFFIDARE altresi con il presente atto ai sensi dellart.1 comma 2° lett. a) del D.L.
n.76/2020 convertito in L. n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge
n.108/2021, la Direzione Lavori all'lng. Pecchini Giuseppe con Studio Tecnico in Gualtieri
(RE), gia incaricato della redazione del progetto esecutivo per I'importo di Euro 4.276,53
Iva e contributi al 4% compresi;

Determinazione/2022/244



4) DI STABILIRE che le somme a disposizione per opere e spese in economia, imprevisti e
ribassi di gara verranno utilizzati secondo le modalita previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e
dalle disposizioni di cui alla L.n.16072019;

5)DI AUTORIZZARE per motivi di urgenza [I'esecuzione anticipata del presente appalto
anche in pendenza di Contratto in quanto occorre rispettare le norme e scadenze imposte
dal Ministero dell'interno per I'erogazione del finanziamento previsto;

6)DI DARE ATTO che la suddetta opera di Euro 100.000,00 ¢ finanziata nel modo
seguente:

-per Euro 70.000,00 con i contributi per investimenti destinati alle opere pubbliche concessi
dallo Stato con la Legge di Bilancio 2020 n.160 del 27.12.2019 art.1 comma 29) per I'anno
2022 confluiti nel PNRR

con finanziamento dell’ Unione Europea -NextGenerationEu -PNRR Missione 2 Componente
4 -Tutela del territorio e risorsa idrica — Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e I'efficienza energetica dei Comuni con imputazione di spesa
alla voce di bilancio 01.05.2.02, capitolo 34101 del PEG 2022;

-per Euro 17.729,89 con contributo gia concesso da parte del Ministero dell’Interno -
Direzione Centrale della Finanza Locale riguardante la spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva di opere di messa in sicurezza ed efficientamento energetico del patrimonio
comunale di cui alla L.n.160 del 19.12.2019 art.1 commi da 51 a 58 e art. 45 del D.L.
104/2020 convertito in Legge n.126/2020;

-per Euro 12.270,11 con fondi propri dell Amministrazione comunale;

7) DI DARE ATTO che:

e il cronoprogramma dei lavori e dei pagamenti in relazione alle fasi di progettazione ed
esecuzione dell’'opera, sara cosi individuato:
-Euro 20.000,00 nel corso dell’ anno 2022;
-Euro 80.000,00 nel corso delllanno 2023;

e nellambito del Quadro Economico generale dellopera ed alle fasi e competenze di
esecuzione della medesima si individuano alla voce di bilancio 01.05.2.02, capitolo
34101 del PEG 2022 i seguenti impegni di spesa:

.Euro 76.136,46 per I'importo contrattuale a favore Impresa Tamagni Costruzioni Srl — Cig
9354079E2C;

.Euro  4.276,53 per la D.L. e collaudi a favore delllng. Pecchini Giuseppe - Cig
Z253378C861;

.Euro 6.133,65 a favore di soggetti diversi;

e la spesa di € 17.729,89 per la redazione del progetto definitivo esecutivo & stata sostenuta con
imputazione all'impegno 687/2021;

8) DI OTTEMPERARE alle disposizioni in materia di tracciabilita dei flussi finanziari, dettati

dall'art. 3 della L. 136/2010, provvedendo a comunicare:

alla Ditta Tamagni Costruzioni Srl il Cig: 9354079E2C

alla Ditta Ing. Pecchini Giuseppe il Cig: Z53378C861

per il servizio affidato e disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga
effettuata sul conto corrente dedicato, comunicato dalla Ditta medesima;

9) DI PROVVEDERE, infine, allinformazione sull’adozione del presente atto mediante

“pubblicazione in elenco” sull’ Albo Pretorio Comunale On-Line.
Determinazione/2022/244



10) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento &€ ammesso eventuale ricorso al
TAR Emilia Romagna — Sezione Parma, entro 60 gg dalla pubblicazione dell’'atto all’albo
pretorio on-line o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’'art.9 del
D.P.R. 24.11.1971 n.1199.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Determinazione/2022/244



Determinazione n° 244 Del 27/08/2022

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147-bis si esprime parere favorevole di regolarita contabile inoltre ai sensi
dell’art. 153 comma 5 ed ai fini dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000.

IL RAGIONIERE CAPO

Determinazione/2022/244



